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ABSTRAKT

Tato práce představuje knihovnu ITIL 2011 a její jednotlivé části. Podrobněji se zaměřuje

na pojem „Best Practices“. Popisuje možnosti využití této metodiky pro podniky s malým

IT oddělením a možnosti implementace součástí ITIL a standardizace procesů v těchto

podnicích. Cílem je zpracování obecných zásad implementace a upozornění na nejčastější

chyby. Praktická část analyzuje aktuální stav řízení IT v konkrétním podniku s malým IT

a popisuje vlastní implementaci částí ITIL v tomto podniku.
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ABSTRACT

This bachelor thesis presents ITIL 2011 library, its individual parts and also focuses on the

concept of "Best Practices". This thesis describes the possibility of utilization ITIL

framework for companies with small IT department and opportunities of standardization of

processes. Objective is processing of general principles for implementation and revelation

of the most common mistakes during implementation. Practical part analyses current state

of IT management in specific company with small IT department and describes own

implementation process in this company.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ITIL

Knihovna ITIL1 je sbírka knih představujících rozsáhlý a všeobecně dostupný návod

pro správu služeb IT. Ze zkušeností a doporučení se postupně staly nejlepší praktiky. Jako

rámec poskytují dostatečnou flexibilitu pro přizpůsobení se vlastním požadavkům

a potřebám konkrétní organizace. ITIL je dostupný rámec, obsahující celou řadu procesů

podporujících chod služeb IT. [1]

Existuje mnoho návrhů procesně orientovaných modelů, kterými se lze řídit při

organizaci a správě služeb IT. Nejvýznamnějším a nejrozšířenějším rámcem pro správu

a optimalizaci v ITSM (IT Service Management) je ITIL. Některé další alternativy jej

doplňují. [1]

Jedním ze základních pravidel pro práci s ITIL je adopt and adapt2. Nedá se podle něj

auditovat, byť existují různé self-assessment3 dotazníky pro posouzení míry shody s „Best

Practices“. [5]

1.1.1 Historie ITIL

Již na počátku 80. let se snažila státní správa Velké Británie přijít na způsob, jak ve

státním sektoru snížit náklady na IT. Agentura CCTA (Central Computer and

Telecommunications Agency) pokračovala v řešení tohoto úkolu. V tomto případě byly

tehdejší procesy optimalizovány dle nejlepších praktik. [1]

• 1986 - CCTA zahajuje práce na první verzi knihovny.

• 1989 - vychází poslední ze 46 svazků první verze knihovny.

• 1999 – CCTA zahajuje práce na realizaci druhé verze knihovny.

• 2000 – CCTA zaniká a rozvoj ITIL přebírá OGC.

• 1999 až 2005 postupně vychází všech 10 svazků ITIL V2.

• 2005 – OGC oficiálně zahajuje projekt „ITIL Refresh“, jehož cílem je vývoj třetí

verze ITIL.

• 2007 – vychází 5 ústředních knih ITIL V3.

1 ITIL – v některé literatuře je možno najít jako akronym pro IT Infrastructure Library, ovšem od zavedení
aktuální verze této knihovny se jedná o originální název pro procesně orientovaný rámec v oblasti
poskytování a řízení IT služeb.
2 Adopt and Adapt – příjmy a přizpůsob.
3 Self-assessment – sebe hodnotící.
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• 2008 až 2010 vycházejí doplňkové publikace ITIL V3.

• 2011 vychází aktualizovaná verze základních publikací ITIL , tzv. „ITIL 2011

Edition“. [1]

1.1.2 Rozdíly mezi jednotlivými verzemi

ITIL V1

• 46 diskrétních oblastí, každá v samostatné publikaci.

• Nebyly vzájemně propojené.

ITIL V2

• 10 knih, 10 procesů + Service desk.

• Nevýhodou bylo, přílišné soustředění se na správu procesů a ne na řízení služeb.

ITIL V3

• 5 ústředních knih a téměř dvě desítky doplňujících knih.

• Obrovský rozsah, mnoho nově popsaných koncepcí a prvků „Best Practices“. [1]

1.1.3 Životní cyklus služby a klíčové publikace

Životní cyklus na Obrázku 1 popisuje službu IT od jejího vzniku a prvních strategií

přes provoz a neustále zlepšování až do jejího konce. Jednotlivé stupně životního cyklu

využívají procesů a funkcí tak, aby se staly konzistentní, měřitelné opakovaným způsobem.

U poskytovatele služby se v rámci strategie služeb objevují nové služby a tím se cyklus

startuje znovu od začátku. [11]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

Obr. 1 Životní cyklus IT služby [10]

Základní publikace ITIL tvoří pět knih. Každá obsahuje jednu fázi životního cyklu

služby a specifikuje její principy, procesy, funkce a další související témata. Service

Strategy (strategie služeb) reprezentuje základní směrování a cíle. Service Design (návrh

služby), Service Transition (přechod služby) a Service operation (provoz služeb),

reprezentují návrh změny a jejich realizaci, jakož i provoz služeb. Continual Service

Improvement (neustále zlepšování služeb) popisuje trvalé a pravidelné učení a zlepšování.

[11]

• Introduction to ITIL Service Management – je někdy udávána jako šestá

publikace. Představuje ITIL a koncepty, životního cyklu služeb.

• Service Strategy - je možné chápat jako určitý návod, jak je možné navrhovat,

vyvíjet a implementovat služby. Obsah tohoto svazku se vztahuje např. k vývoji na

domácích a zahraničních trzích, aktivům služby a implementaci strategie pro celý

životní cyklus služby.

• Service Design – obsahuje návody jak pro návrh služeb tak jejich vývoj a také

návrhy procesů. Představuje metodiku, pomocí které můžeme přidat požadované

cíle do nabídky služeb.

• Service Transition - se stará o zavádění nových nebo pozměněných služeb do

výrobního prostředí.
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• Service Operation - se zabývá činností s ohledem na účinnost a efektivnost

dodávky a provozu služeb.

• Continual Service Improvement - návod pro neustálé zlepšování služeb. [4]

1.1.4 Další rámce a publikace

IT organizace a poskytovatelé služeb IT se musí vypořádat s množstvím externích

požadavků, které se týkají problematiky ITIL a tam kde se jejich použití osvědčilo, jsou

integrovány. Desetiletí zkušeností, doporučení a modelů jsou tak rozšířeny o osvědčené

věci těch tematických oblastí, které jsou na okraji nebo příbuzné se správou služeb IT. [1]

ITIL odkazuje na celou řadu předpisů, nejlepších praktik a rámců. K těm patří například:

• ISO/IEC 20000, který je standardem pro veškeré podnikání (nezávislé na oboru,

velikosti a organizační formě) poskytující služby IT pro interní nebo externí

zákazníky. ISO/IEC 20000 podporuje systém řízení a po organizaci zabývající se

IT požaduje, aby prokázala, že má neustále kontrolu nad všemi procesy správy

služeb.

• V-model, původně vytvořen pro vojenské potřeby. Po dalším modernizačním

vývoji na V-model XT vstoupil do celého veřejného sektoru. V-model XT definuje

průběh projektu od jeho začátku až po provoz vzniklých systémů.

• CMMI, je zkratka pro Capability Maturity Model Integration (Integrovaný zralost

ní model způsobilosti) a je procesním modelem pro posuzování a zvyšování kvality

(„zralosti“) procesů vývoje produktů a tím ve finále kvality samotných produktů.

Existuje pět různých stupňů zralosti:

• CCM 1 (počáteční) počáteční stupeň

• CCM 5 (optimalizovaný) nejvyšší stupeň

• Six Sigma: Six Sigma je metoda správy kvality, Jejím cílem je tvořit, respektive

nabízet produkty a služby pokud možno bez chyb. „Filosofie bezchybnosti“ by

měla být v podniku důsledně dodržována.

• Správa projektů: PRINCE2® (Projects IN a Control Environment®) jako metoda pro

strukturovanou správu projektů pochází také z kanceláře OGC a nabízí fázový

model silně orientovaný na průběh a výsledky. Procesy z PRINCE2® pokrývají

průběh projektu od přípravy až po jeho ukončení.

• COBIT - Control Objectives for Information and related Technologies (Cíle správy

v informačních a souvisejících technologiích), rámec COBIT, vyvinutý ISACA
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(Information Systems Audit and Control Association), mezinárodním profesním

sdružením auditorů a auditorek v IT, určený pro kontrolu a správu IT. [1]

1.2 ITIL a COBIT

COBIT je v dnešní době již plně kompatibilní s knihovnou ITIL. Všechny základní

principy se shodují. Pouze z organizačně-procesního pohledu se mírně rozcházejí. COBIT

má v porovnání z ITIL několik výhod a jednu zásadní nevýhodu. [7]


[…]


V případě opakovaných úkolů nastavení periody opakování, aby nebylo nutné úkoly

zadávat stále dokola a předešlo se možnosti zapomenutí zadání úkolu. Vytvoření šablon

pro případ opakujících se úkolů, u kterých není opakování periodického typu nebo u nich

dochází k nepatrným změnám zadání.
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7 ZKUŠEBNÍ PROVOZ

Po dokončení všech nastavení probíhal měsíc zkušebního provozu, během kterého

probíhala interní školení. Pro zadavatele pouze krátké školení s nástrojem Helpdesk. Pro

manažery s nástrojem Aktivity. Základní úpravy reportů a detailní zobrazení konkrétních

uživatel. Automatické odesílání reportů na mail. V nástroji Helpdesk reporty požadavků.

Proces schvalování a nastavení upozorňování na mail. Ve Správci IT reporty evidovaného

IT majetku a software v oddělení daného manažera. Odkaz na webový přístup na Aktivity

a Helpdesk byl integrován a stránek interního webu společnosti. Všem uživatelům byly

přístupové údaje načteny z AD, proto se shodovali s jejich prohlašovacími údaji do PC,

pokud měli do daného nástroje oprávnění. V případě Aktivit se jedná pouze o omezený

počet uživatel.

7.1 Připomínky Helpdesk

Během testovacího provozu aplikace, byly vzneseny nějaké požadavku na úpravy

v systému. Jednalo se pouze o bližší specifikování některých kategorií. Byly vytvořeny

podkategorie v kategoriích Software a Tiskárny.

Software:

• AutoCAD

• Access

• Mozilla Thunderbird - Poštovní klient

• Word & Excel

• Ostatní software

Tiskárny:

• DDC1 Přízemní kancelář

• DDC1 První patro

• DDC1 Měřící místnost

• DDC1 Vstupní kontrola

• DDC2 Kancelář

• DDC2 Vstupní kontrola

U aplikace helpdesk došlo po ukončení testovacího provozu také k rozšíření i na další

oddělení. V části úkoly bylo všem oddělení nastaveno právo vést si vlastní úkoly. Osobám
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zodpovídajícím v daném oddělení za dokumentaci bylo přidáno právo řešit úkoly

v kategorii Administrace, které zadává interní auditor. Interní auditorům bylo přidáno

právo zadávat úkoly všem oddělením v kategorii Administrace. Tato kategorie se dále

rozdělila do podkategorií na obrázku.

Obr. 24 Podkategorie Úkoly

7.1.1 Projekty

Manažerským a vedoucím pozicím byly nastaveny práva řízení projektů a přidělování

úkolů. Každý manažer tím dostal právo zakládat projekty a přidělovat úkoly zodpovědným

osobám. Po splnění zadaného úkolu je automaticky zpracováváno procentuální plnění

celého projektu a jsou jasně viditelné informace o tom, kdo úkoly nesplnil a proč.

Obr. 25 Přehled projektů
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7.2 Připomínky Aktivity

U aplikace Aktivity docházelo během zkušebního provozu k výpadkům webového

rozhraní. Stávalo se tak při práci s větším množstvím dat na zpracování. Po konzultacích

s dodavatelem softwaru. Došlo k úpravám na serveru.

• Rozšířeny kapacity severu.

• Polena delší prodleva zpracování požadavku z databáze.

• Úprava databáze pomocí skriptu dodaného výrobcem.

Po provedených úpravách pracovala aplikace již bez problémů v původním nastavení

bez dalšího zásahu.
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ZÁV ĚR

Na úvod teoretické části této bakalářské práce, byla zpracována literární rešerše na

dané téma, která obecně popisuje knihovnu ITIL a její publikace a fáze životního cyklu

služeb. Blíže jsou popsány procesy a funkce ITIL, které jsou vhodné pro implementaci

v malých a středních podnicích.

Vysvětlení pojmu „Best Practices“, který představuje souhrn ověřených zkušeností.

Seznam základních výhod vyplívajících z jeho zavedení a užití v podnikovém ITSM. Pro

jednodušší řízení vztahu mezi lidmi, procesy a nástroji.

Zpracování zásad určených ke zvýšení pravděpodobnosti úspěšné implementace

v podniku a zásad doporučených pro malé a střední podniky. Upozornění na nejčastější

chyby, ke kterým při implementaci dochází a nevyplívají z nedodržení předchozích

doporučení.

Praktická část představuje společnost Daikin a analyzuje její současný stav IT. Priority

IT oddělení v DDC a zaměřuje se na současnou komunikaci a řešení incidentů. Vedení

správy majetku a databáze znalostí. Postupy DDC při žádostech o zavedení nových

uživatel do systému.

Následně je popsán projekt implementace. Výběr a stanovení cílů společnosti.

Možnosti optimalizace a zavedení procesů podle „Best Practice“ z knihovny ITIL. Souhrn

procesů vhodných k úpravě nebo implementaci do DDC a výběr nástrojů podporujících

a doplňujících procesy, které byli určeny k implementaci na základě cílů DDC.

Popis instalace zvolených nástrojů Aktivity, Helpdesk, Správce IT a všech součástí

nutných pro jejich chod od databáze až k webovému server. Konfigurace a propojení

nástrojů na AD, aby byli splněny bezpečnostní standardy DDC. Konfigurace detailního

nastavení nástrojů importem firemní struktury a nastavením rolí oprávnění a zodpovědností

ve všech nástrojích.

Popis problémů během zkušebního provozu. Souhrn úprav provedený na základě

připomínek od uživatelů DDC v tomto období. Nástroje jsou v současné době již spuštěny

v ostrém provozu firmy. V nástroji Helpdesk je evidováno téměř dva tisíce požadavků

a dvě stě úkolů s propojením na Znalostní databázi a Správu majetku v nástroji Správce IT.

Implementace je ve firmě považována za úspěšnou a uvažuje se o rozšíření o proces

Správy úrovní služeb podle knihovny ITIL.
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