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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Je ITIL ve firmách známým pojmem? Co je možno udělat pro její větší propagaci? Je COBIT
konkurentem ITILu? Pokud se zabýváte touto oblastí, jste členenm ISACA? Co je ISACA?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zadané téma je zpracováno kvalitně, na velmi dobré úrovni. Je zde výrazně možno vnímat vliv
vedoucího práce, který je v uvedené oblasti certifikovaným odborníkem. Toto vše se v pozitivním
smyslu odrazilo na kvalitě obsahové stránky. Nedostatky vnímám na formální úrovni, v kvalitě
obrázků a schémat, jejich popisu.
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